
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO 

DELL'EMERGENZA

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 271 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13878 del 28/12/2021 

OGGETTO: ATTIVITÀ DI ANTINCENDIO BOSCHIVO 2021. OSPITALITÀ SQUADRE 
PROVENIENTI DA FUORI REGIONE. VERBALI SOMMA URGENZA, ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO SOMME. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

           VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA  la  D.G.R  n.  299  dell’11.08.2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTO  il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è 
stato  riorganizzato  in  tre  settori  e  contestualmente  il  dott.  Fortunato  Varone  e  l’ing.  Antonio 
Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo 
Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTO il D.D.G. n.11693 del 17.11.2021 di conferimento  dell’incarico di reggenza del Settore 3 
Logistica, previsione ed allertamento ed ad interim del Settore 1 Risorse umane e strumentali e 
servizi generali di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA la  D.G.R.  n.  11  del  28  gennaio  2021  di  approvazione  del  Piano  Triennale  per  la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023;

VISTA la L.R. n. 34 del 29 dicembre 2020 “Legge di stabilità regionale 2021”;

VISTA  la  L.R.  n.  35  del  29  dicembre  2020  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2021 - 2023”;

VISTA la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 recante "Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (artt. 11 e 39, 
c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

VISTA  la  D.G.R.  n.  513  del  30  dicembre  2020  recante  “Bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

VISTO  il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118  -  "Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento all'art. 53;

VISTO  il  Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE
 il  territorio della Regione Calabria è stato interessato nella scorsa stagione estiva,  da 

centinaia di  incendi boschivi, di interfaccia e urbani che hanno prodotto gravi danni al 
patrimonio  boschivo,  all'agricoltura,  all’allevamento  e  a  edifici  civili,  rurali  e  industriali 
nonostante il pieno dispiegamento di tutte le risorse umane e strumentali disponibili sul 
territorio;

 le condizioni metereologiche,  confermate dalle previsioni, hanno rafforzato la convinzione 
del  permanere  sulla  regione  di  condizioni  estremamente  favorevoli  all’innesco  e  alla 
propagazione di incendi, che hanno generato scenari di difficile gestione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA
 la Convenzione in atti al rep. n. 9618 del 15 luglio 2021 sottoscritta tra il Dipartimento 

Protezione Civile e l’Azienda Calabria Verde per il supporto della gestione dell’emergenza 
incendi boschivi per l’anno 2021;

 la nota del Presidente della Regione Calabria del 7 Agosto con la quale è stata richiesta 
la dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile;

 la dichiarazione dello stato di mobilitazione di cui al DPCM 8 agosto 2021 e la nota del  
Dipartimento Nazionale della Protezione Civile prot. DPC/VSN/35091, con la quale sono 
state attivate le squadre per l’antincendio boschivo delle organizzazioni di Volontariato 
iscritte all’Elenco centrale;

 la  nota in  atti  al  prot.  n.  509364 del  24 novembre 2021 con la  quale il  Dipartimento 
Protezione Civile ha richiesto al Dipartimento Economia e Finanze l’istituzione dei capitoli 
di entrata e di spesa in riferimento all’importo di Euro 200.000,00, del quale con mandato 
n.  8112  del  22  novembre  2021  l’Azienda  Calabria  Verde  ha  trasferito  a  titolo  di 
anticipazione Euro 100.000,00;

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 559 della seduta del 18 dicembre 2021 è stata 
apportata la relativa variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 ai sensi dell’art.51, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 118/2011 relativamente al trasferimento delle somme da parte 
di  Azienda  Calabria  Verde in  favore  del  Dipartimento  Protezione  Civile  in  forza della 
Convenzione richiamata in epigrafe;

CONSIDERATO CHE

- l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 consente l'affidamento diretto, adeguatamente 
motivato,  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  per  servizi  o  forniture  inferiori  a 
40.000 euro;

- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

RILEVATO CHE

- l’art. 163, c.4, del D.Lgs. 50/2016 prevede che:

“1.  In  circostanze  di  somma urgenza  che  non  consentono  alcun  indugio,  il  soggetto  fra  il  
responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima  
sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i  
motivi  dello  stato  di  urgenza,  le  cause  che  lo  hanno  provocato  e  i  lavori  necessari  per  
rimuoverlo,  la  immediata  esecuzione  dei  lavori  entro  il  limite  di  200.000  euro  o  di  quanto  
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità.

2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più  
operatori  economici  individuati  dal  responsabile  del  procedimento  o  dal  tecnico  
dell'amministrazione competente.

6. Costituisce circostanza di somma urgenza, ai fini del presente articolo, anche il verificarsi  
degli  eventi  di  cui  all'articolo  7  del  decreto  legislativo  2  gennaio  2018,  n.  224,  ovvero  la  
ragionevole previsione, ai sensi dell'articolo 3 della medesima legge, dell'imminente verificarsi  
di  detti  eventi,  che  richiede  l'adozione  di  misure  indilazionabili,  e  nei  limiti  dello  stretto  
necessario imposto da tali  misure. La circostanza di somma urgenza, in tali  casi, è ritenuta  
persistente finché non risultino eliminate le situazioni dannose o pericolose per la pubblica o  
privata incolumità derivanti dall'evento, e comunque per un termine non superiore a quindici  
giorni  dall’insorgere dell’evento,  ovvero entro il  termine stabilito dalla eventuale declaratoria  
dello stato di  emergenza di  cui  all'articolo 5 della medesima legge n.  225 del  1992;  in tali  
circostanze  ed  entro  i  medesimi  limiti  temporali  le  amministrazioni  aggiudicatrici  possono  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



procedere  all'affidamento  di  appalti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  con  le  procedure  
previste nel presente articolo”;  

RILEVATO, ALTRESÌ, CHE

• stante la  necessità  e  l’urgenza di   fornire un servizio  di  accoglienza (pernottamento e 
fornitura pasti)  alle   squadre di  volontari  che hanno soggiornato  sul  territorio  regionale 
presso  le  strutture  alberghiere  che  insistono  sul  territorio  calabrese  e  che  hanno 
manifestato la disponibilità (provenienti da varie regioni centro-settentrionali), da domenica 
8 Agosto 2021 fino a cessate esigenze, si è proceduto a espletare una indagine di mercato 
per selezionare gli operatori economici disponibili a fornire il servizio di che trattasi;

• all’esito  di  detta  indagine,  sulla  scorta  delle  necessità  alloggiative  man  mano  emerse 
durante  lo  svolgimento  della  campagna,  sono  stati  redatti  i  seguenti  verbali  di  somma 
urgenza per l’affidamento dei servizi di che trattasi:

◦ prot.  n.  354442 del  9-8-2021,  affidamento all’operatore economico  Hotel  Vittoria di 
Rosarno;

◦ prot.  n.  354463  del  9-8-2021,  affidamento  all’operatore  economico   Hotel  San 
Francesco Gestione S.r.l.s. di Cosenza;

◦ prot.  n.  355918 del 10-8-2021, affidamento all’operatore economico  Quadrifoglio srl 
(Hotel San Francesco Terme- Spezzano Albanese);

◦ prot. n. 357619 del 12-8-2021, affidamento all’operatore economico  Benny Hotel srl di 
Catanzaro;

◦ prot. n. 358066 del 12-8-2021, affidamento all’operatore economico  Il Segno – Società 
Cooperativa Sociale – Oppido Mamertino;

◦ prot. n. 359703 del 16-8-2021, affidamento all’operatore economico  F.lli  Priolo srl – 
Santo Stefano in Aspromonte;

RITENUTO di prendere atto dei predetti Verbali di Somma Urgenza redatti ai sensi all’art. 163 del 
D.Lgs.  50/2016,  considerata  l’urgenza  dell’affidamento  dei  servizi  di  cui  trattasi  poiché,  visto 
l’aggravarsi della situazione legata agli incendi boschivi, un ordinativo formalizzato in tempi dilatati 
avrebbe potuto arrecare  grave nocumento  alle  comunità insistenti  sul  territorio  e  all’ambiente, 
determinando il protrarsi eccessivo dei tempi di approvvigionamento dei servizi in oggetto;

CONSIDERATO, pertanto, necessario dover 

 accertare la somma di Euro 43.000,00 (Euro quarantatremila/00) sul capitolo E9201021101 
del bilancio regionale 2021;

 impegnare la somma di € 43.000,00 IVA compresa sul capitolo di bilancio U9110103401;

DATO ATTO che gli SMART CIG della presente procedura risultano essere i seguenti: 

◦ affidamento Hotel Vittoria di Rosarno; Z393494A6C

◦ affidamento Hotel San Francesco Gestione S.r.l.s. – Cosenza Z712494FB6;

◦ affidamento Quadrifoglio srl; Z573494F91

◦ affidamento Benny Hotel srl di Catanzaro; Z293494FEA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



◦ affidamento Il Segno – SCS – Oppido Mamertino; Z603495008

◦ affidamento F.lli Priolo srl – Santo Stefano in Aspromonte ZC53494FCD

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

ATTESTATO CHE PERTANTO:

• ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle 
disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata 
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9110103401, e la 
corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che:

• è possibile accertare l’importo di cui trattasi sul capitolo E9201021101;

• le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad 
impegnare la spesa;

RISCONTRATA,  altresì,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della 
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui 
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 43.000,00 (Euro quarantatremila/00) sul capitolo 
U9110103401 del bilancio regionale 2021;

VISTA  la  proposta  di  accertamento  n.  6839/2021,  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;

VISTA la proposta di impegno n. 8932/2022, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;

SU PROPOSTA del  Responsabile  del  Procedimento  che ha espresso parere  favorevole  sulla 
coerenza e regolarità tecnica.

D E C R E T A

Per quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto

1. di dare atto che si sono verificate le condizioni di somma urgenza per l’applicazione dell’art.  
163 del Dlgs 50/2016;

2. Di dare atto dell’avvenuto affidamento con i verbali di somma urgenza richiamati in 
premessa,  redatti  ai  sensi  all’art.  163  del  D.Lgs.  50/2016,  del servizio  di  accoglienza 
(pernottamento e fornitura pasti) alle  squadre di volontari che hanno soggiornato sul territorio 
regionale presso le strutture alberghiere che insistono sul territorio calabrese e che hanno 
manifestato la disponibilità, da domenica 8 Agosto 2021 fino a cessate esigenze;

3. Di  accertare  la  somma  di  Euro  43.000,00  (Euro  quarantatremila/00)  sul  capitolo 
E9201021101  del bilancio regionale 2021, giusta proposta di accertamento n. 6839/2021, 
generata telematicamente ed allegata al presente atto;

4. Di impegnare la somma di € 43.000,00 (Euro quarantatremila/00) sul capitolo U9110103401 
del  bilancio  regionale  2021,  giusta  proposta  di  impegno  n.  8932/2021,  generata 
telematicamente ed allegata al presente atto;

5. Di precisare  che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei 
termini previsti dalla legge;

6. Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 e 
alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n. 33/2013;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



7. Di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FOLINO GALLO MICHELE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 271/2021 
DIPARTIMENTO  PROTEZIONE  CIVILE  SETTORE  02  -  PIANIFICAZIONE, 
GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA 

OGGETTO:  ATTIVITÀ  DI  ANTINCENDIO  BOSCHIVO  2021.  OSPITALITÀ 
SQUADRE PROVENIENTI  DA  FUORI  REGIONE.  VERBALI  SOMMA URGENZA, 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 27/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 271/2021 
DIPARTIMENTO  PROTEZIONE  CIVILE  SETTORE  02  -  PIANIFICAZIONE, 
GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA 

OGGETTO:  ATTIVITÀ  DI  ANTINCENDIO  BOSCHIVO  2021.  OSPITALITÀ 
SQUADRE PROVENIENTI  DA  FUORI  REGIONE.  VERBALI  SOMMA URGENZA, 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


